
 
 
 
 

RECUEIL 
DES ACTES ADMINISTRATIFS 

DE LA PREFECTURE 
DES YVELINES 

 
 
 

 
 
 

N° 126 
Du 23 octobre 2017 



Agence régionale de santé
ARS - DD78 des Yvelines

ARRETE N° 17-78-051 PORTANT NOMINATION DES MEMBRES DU CONSEIL 
PEDAGOGIQUE DE L'INSTITUT DE FORMATION DE MANIPULATEURS 
D'ELECTRORADIOLOGIE MEDICALE DU CH DE POISSY/ST GERMAIN EN LAYE Arrêté 

ARS ILE DE France

ARRETE N°DOS/AMBU/OFF/2017-84 CONSTATANT LA CADUCITE D'UNE 
LICENCE D'UNE OFFICINE DE PHARMACIE 0 COIGNIERES - PHARMACIE PAO Arrêté 

Délégation Territoriale
Versailles

Décision tarifaire n°1174 portant fixation de la dotation globale de financement pour 
l'année 2017 de SSSEFIS ET SAFEP DE L ADESDA Décision 

Délégation Territoriale des Yvelines
Versailles

Décision tarifaire n° 838 portant fixation du forfait global de soins pour l'année 2017 de 
FAM PAVILLON TROAS Décision 

Décision tarifaire n° 848 portant fixation du forfait global de soins pour l'année 2017 de 
FAM GUY LAMARQUE Décision 

Décision tarifaire n° 869 portant fixation du forfait global de soins pour l'année 2017 de 
FAM MAISON DES AINES Décision 

Décision tarifaire n° 897 portant fixation du forfait global de soins pour l'année 2017 de 
FAM LES SOURCES Décision 

Décision tarifaire n° 939 portant fixation du forfait global de soins pour l'année 2017 de 
SAMSAH ŒUVRE FALRET Décision 

Décision tarifaire n° 1230 portant fixation du prix de journée pour l'année 2017 de IME 
LE CHEMIN DES LAURIS Décision 

Décision tarifaire n° 1252 portant fixation portant fixation de la dotation globale de 
financement pour l'année 2017 DE SESSAD LA VIE AU GRAND AIR Décision 

Décision tarifaire n° 1262 portant fixation de la dotation globale de financement pour 
l'année 2017 DE ESAT JEAN CHARCOT Décision 

Décision tarifaire n° 1263 portant fixation de la dotation globale de financement pour 
l'année 2017 de ESAT L'ARCHE D AIGREFOIN Décision 

Décision tarifaire n° 1044 portant fixation de la dotation globale de financement pour 
l'année 2017 de ESAT COTRA Décision 

Sommaire RAA N ° 126 du 23 octobre 2017



Décision tarifaire n° 1144 portant fixation de la dotation globale de financement pour 
l'année 2017 de SAFEP ET SSEFIS Décision 

Direction départementale des finances publiques

Délégation de signature en matière de contentieux et de gracieux fiscal du 
responsable du service des impôts des entreprises de HOUILLES Arrêté 

Délégation de signature en matière de contentieux et de gracieux fiscal du 
responsable du service des impôts des entreprises de MANTES LA JOLIE Arrêté 

Arrêté portant délégation de signature en matière d'évaluations domaniales, d'assiette 
et de recouvrement de produits domaniaux Arrêté 

Liste des responsables de service disposant de la délégation de signature en matière 
de contentieux et de gracieux fiscal prévue par le III de l'article 408 de l'annexe II au 
code général des impôts au 14 octobre 2013 Arrêté 

Préfecture des Yvelines
Cabinet

BSI

Arrêté réglementant temporairement la vente au détail des combustibles  
domestiques, produits chimiques et pétroliers et leur transport Arrêté 

Arrêté relatif à la cession, à l’utilisation et au transport par des particuliers d’artifices de 
divertissement Arrêté 

DRCL
Bureau du contrôle de légalité – Intercommunalité

Arrêté constatant la réduction des compétences du Syndicat Intercommunal à 
Vocation Multiple de la Région de Chevreuse (SIVOM de la Région de Chevreuse) Arrêté 

DRE
BRG

Arrêté portant agrément de la société " SARL G.M.O.F. " en qualité de domiciliataire 
d'entreprises Arrêté 
Arrêté portant agrément de la " SOCIETE D'ECONOMIE MIXTE DE LA PEPINIERE 
D'ENTREPRISES REGIONALE DE MONTESSON (SEMPER MONTESSON) " en 
qualité de domiciliataire d'entreprises Arrêté 

Yvelines
DDCS

Pôle veille sociale, hébergement et insertion

Avis d'appel à projets médico-sociaux pour la création de 3 000 places de CPH en 
avril et octobre 2018 ; cahier des charges pour la création de places CPH en avril et 
octobre 2018 ; calendrier prévisionnel d'appel à projets médico-sociaux pour la 
création de places de CPH en avril et octobre 2018

avis
cahier des 
charges et 
calendrier 
prévisionnel



Direction départementale interministérielle des ter ritoires
SE

Arrêté inter préfectoral n°SE 2017 – 000195 prescrivant l’établissement du plan de 
prévention des risques d’inondation de la vallée de la Bièvre et du ru de Vauhallan. Arrêté 

Arrêté prescrivant des tirs de nuit de sangliers sur la commune de Fontenay-Saint-
Père.
(M. Didier RAULT) Arrêté 

S/Prefecture de Mantes la Jolie
PDMS

ARRETE PORTANT AUTORISATION DE MANIFESTATION SPORTIVE - N°PDMS 
2017150/ " cyclo cross de Magny les hameaux " Arrêté 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arrêté n° 2017278-0015 
 
 
 

signé par 
M. Marc PULIK, Délégué départemental des Yvelines 

 
Le 5 octobre 2017  

 
 
 
 
 

Agence régionale de santé 
ARS - DD78 des Yvelines 

 
 

 
 
 
 

ARRETE N° 17-78-051 PORTANT NOMINATION DES MEMBRES DU CONSEIL 
PEDAGOGIQUE DE L'INSTITUT DE FORMATION DE MANIPULAT EURS 

D'ELECTRORADIOLOGIE MEDICALE DU CH DE POISSY/ST GER MAIN EN LAYE 
 
  
 
 











 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arrêté n° 2017277-0009 
 
 
 

signé par 
M. Pierre OUANHNON, Directeur du Pôle Ambulatoire et Services aux professionnels 

de santé 
 

Le 4 octobre 2017  
 
 
 
 
 

Agence régionale de santé 
ARS ILE DE France 

 
 

 
 
 
 

ARRETE N°DOS/AMBU/OFF/2017-84 CONSTATANT LA CADUCIT E D'UNE LICENCE 
D'UNE OFFICINE DE PHARMACIE 0 COIGNIERES - PHARMACI E PAO 

 
  
 
 



 

 

ARRETE N° DOS/AMBU/OFF/2017-84 

CONSTATANT LA CADUCITE D’UNE LICENCE D’UNE OFFICINE DE PHARMACIE 

LE DIRECTEUR GENERAL  DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE  ILE-DE-FRANCE 

 

VU le code de la santé publique et notamment son article L. 5125-7. 

VU le décret du 1er juillet 2015 nommant Monsieur Christophe DEVYS Directeur général de 

l’Agence régionale de santé Ile-de-France ; 

VU l'arrêté n° DS-2017/76 du 4 août 2017, publié le 14 septembre 2017, portant délégation 

de signature du Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France à 

Monsieur Didier JAFFRE, Directeur de l’offre de soins et à plusieurs de ses 

collaborateurs ; 

VU l’arrêté en date du 28 octobre 1975, portant octroi de la licence n° 78#001110 aux fins 

de création d’une officine de pharmacie, sise Centre commercial Le Village, rue de 

Neauphle à COIGNERES (78310) ;  

VU l’arrêté n°DOS/AMBU/OFF/2016-138 en date du 30 décembre 2016 ayant autorisé le 

transfert d’une officine de pharmacie vers le 3 rue de la Boissière à COIGNIERES 

(78310) et octroyant la licence n°78#001286 à l’officine ainsi transférée ;  

VU le courrier en date du 27 septembre 2017 par lequel  Monsieur Vuthéa PAO, titulaire de 

la PHARMACIE PAO, informe l’Agence régionale de santé de l’ouverture effective au 

public de l’officine sise 3 rue de la Boissière à COIGNIERES (78310) suite à transfert et 

restitue la licence n°78#001110 ; 

 

CONSIDERANT que l’officine issue du transfert autorisé par arrêté du 30 décembre 

2016 susvisé, sise 3 rue de la Boissière à COIGNIERES (78310) et 

exploitée sous la licence n°78#001286, est effectivement ouverte au 

public à compter du 20 septembre 2017 ; 

CONSIDERANT que l’ouverture au public de l’officine exploitée sous la licence 

n°78#001286 entraine la caducité de la licence n°78#001110 ;  

CONSIDERANT qu’il y a lieu de constater cette caducité ; 

 

http://www.legifrance.gouv.fr/affichCode.do;jsessionid=D7F7C20D278EC3A542376C0F216E8D7D.tpdjo12v_3?cidTexte=LEGITEXT000006072665&dateTexte=29990101&categorieLien=cid


 

 Page 2 sur 2 
 

ARRETE 

 
ARTICLE 1er : Est constatée, à compter du 19 septembre 2017, la caducité de la 

licence n°78#001110, du fait de l’ouverture effective au public, sous la 

licence n°78#001286, de l’officine de pharmacie issue du transfert vers 

le local sis 3 rue de la Boissière à COIGNIERES (78310).  

ARTICLE 2 : Un recours contentieux contre le présent arrêté peut être formé auprès 

du Tribunal administratif compétent. Le délai de recours est de deux 

mois à compter de la notification de l’arrêté pour les intéressés ou de sa 

publication pour les tiers. 

ARTICLE 3 : Le directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France est 

chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des 

actes administratifs de la préfecture de la région Ile-de-France. 

        

 

Fait à Paris le 4 octobre 2017. 

 

 

Pour le Directeur Général 

de l’Agence Régionale de Santé  

Ile-de-France 

et par délégation, 

 

Le Directeur du Pôle Ambulatoire 

et Services aux professionnels de santé ; 

 

 
 

Pierre OUANHNON 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Décision n° 2017187-0072 
 
 
 

signé par 
Dr Marc PULIK, PAR DELEGATION LE DELEGUE DEPARTEMEN TAL AGENCE 
REGIONALE DE SANTE ILE DE FRANCE LE DELEGUE DEPARTE MENTAL DES 

YVELINES 
 

Le 6 juillet 2017  
 
 
 
 
 

Agence régionale de santé 
Délégation Territoriale 

 
 

 
 
 
 

Décision tarifaire n°1174 portant fixation de la dotation globale de financement pour l'année 
2017 de SSSEFIS ET SAFEP DE L ADESDA 

 
  
 
 









 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Décision n° 2017179-0022 
 
 
 

signé par 
Dr Marc PULIK, PAR DELEGATION LE DELEGUE DEPARTEMEN TAL AGENCE 
REGIONALE DE SANTE ILE DE FRANCE LE DELEGUE DEPARTE MENTAL DES 

YVELINES 
 

Le 28 juin 2017  
 
 
 
 
 

Agence régionale de santé 
Délégation Territoriale des Yvelines 

 
 

 
 
 
 

Décision tarifaire n° 838 portant fixation du forfait global de soins pour l'année 2017 de FAM 
PAVILLON TROAS 

 
  
 
 







 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Décision n° 2017179-0023 
 
 
 

signé par 
Dr Marc PULIK, PAR DELEGATION LE DELEGUE DEPARTEMEN TAL AGENCE 
REGIONALE DE SANTE ILE DE FRANCE LE DELEGUE DEPARTE MENTAL DES 

YVELINES 
 

Le 28 juin 2017  
 
 
 
 
 

Agence régionale de santé 
Délégation Territoriale des Yvelines 

 
 

 
 
 
 

Décision tarifaire n° 848 portant fixation du forfait global de soins pour l'année 2017 de FAM 
GUY LAMARQUE 

 
  
 
 







 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Décision n° 2017180-0017 
 
 
 

signé par 
Dr Marc PULIK, PAR DELEGATION LE DELEGUE DEPARTEMEN TAL AGENCE 
REGIONALE DE SANTE ILE DE FRANCE LE DELEGUE DEPARTE MENTAL DES 

YVELINES 
 

Le 29 juin 2017  
 
 
 
 
 

Agence régionale de santé 
Délégation Territoriale des Yvelines 

 
 

 
 
 
 

Décision tarifaire n° 869 portant fixation du forfait global de soins pour l'année 2017 de FAM 
MAISON DES AINES 

 
  
 
 







 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Décision n° 2017180-0018 
 
 
 

signé par 
Dr Marc PULIK, PAR DELEGATION LE DELEGUE DEPARTEMEN TAL AGENCE 
REGIONALE DE SANTE ILE DE FRANCE LE DELEGUE DEPARTE MENTAL DES 

YVELINES 
 

Le 29 juin 2017  
 
 
 
 
 

Agence régionale de santé 
Délégation Territoriale des Yvelines 

 
 

 
 
 
 

Décision tarifaire n° 897 portant fixation du forfait global de soins pour l'année 2017 de FAM 
LES SOURCES 

 
  
 
 







 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Décision n° 2017181-0044 
 
 
 

signé par 
Dr Marc PULIK, PAR DELEGATION LE DELEGUE DEPARTEMEN TAL AGENCE 
REGIONALE DE SANTE ILE DE FRANCE LE DELEGUE DEPARTE MENTAL DES 

YVELINES 
 

Le 30 juin 2017  
 
 
 
 
 

Agence régionale de santé 
Délégation Territoriale des Yvelines 

 
 

 
 
 
 

Décision tarifaire n° 939 portant fixation du forfait global de soins pour l'année 2017 de 
SAMSAH ŒUVRE FALRET 

 
  
 
 







 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Décision n° 2017181-0045 
 
 
 

signé par 
Dr Marc PULIK, PAR DELEGATION LE DELEGUE DEPARTEMEN TAL AGENCE 
REGIONALE DE SANTE ILE DE FRANCE LE DELEGUE DEPARTE MENTAL DES 

YVELINES 
 

Le 30 juin 2017  
 
 
 
 
 

Agence régionale de santé 
Délégation Territoriale des Yvelines 

 
 

 
 
 
 

Décision tarifaire n° 1230 portant fixation du prix de journée pour l'année 2017 de IME LE 
CHEMIN DES LAURIS 

 
  
 
 









 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Décision n° 2017183-0001 
 
 
 

signé par 
Dr Marc PULIK, PAR DELEGATION LE DELEGUE DEPARTEMEN TAL AGENCE 
REGIONALE DE SANTE ILE DE FRANCE LE DELEGUE DEPARTE MENTAL DES 

YVELINES 
 

Le 2 juillet 2017  
 
 
 
 
 

Agence régionale de santé 
Délégation Territoriale des Yvelines 

 
 

 
 
 
 

Décision tarifaire n° 1252 portant fixation portant fixation de la dotation globale de financement 
pour l'année 2017 DE SESSAD LA VIE AU GRAND AIR 

 
  
 
 









 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Décision n° 2017183-0002 
 
 
 

signé par 
Dr Marc PULIK, PAR DELEGATION LE DELEGUE DEPARTEMEN TAL AGENCE 
REGIONALE DE SANTE ILE DE FRANCE LE DELEGUE DEPARTE MENTAL DES 

YVELINES 
 

Le 2 juillet 2017  
 
 
 
 
 

Agence régionale de santé 
Délégation Territoriale des Yvelines 

 
 

 
 
 
 

Décision tarifaire n° 1262 portant fixation de la dotation globale de financement pour l'année 
2017 DE ESAT JEAN CHARCOT 

 
  
 
 









 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Décision n° 2017183-0003 
 
 
 

signé par 
Dr Marc PULIK, PAR DELEGATION LE DELEGUE DEPARTEMEN TAL AGENCE 
REGIONALE DE SANTE ILE DE FRANCE LE DELEGUE DEPARTE MENTAL DES 

YVELINES 
 

Le 2 juillet 2017  
 
 
 
 
 

Agence régionale de santé 
Délégation Territoriale des Yvelines 

 
 

 
 
 
 

Décision tarifaire n° 1263 portant fixation de la dotation globale de financement pour l'année 
2017 de ESAT L'ARCHE D AIGREFOIN 

 
  
 
 









 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Décision n° 2017185-0016 
 
 
 

signé par 
Dr Marc PULIK, PAR DELEGATION LE DELEGUE DEPARTEMEN TAL AGENCE 
REGIONALE DE SANTE ILE DE FRANCE LE DELEGUE DEPARTE MENTAL DES 

YVELINES 
 

Le 4 juillet 2017  
 
 
 
 
 

Agence régionale de santé 
Délégation Territoriale des Yvelines 

 
 

 
 
 
 

Décision tarifaire n° 1044 portant fixation de la dotation globale de financement pour l'année 
2017 de ESAT COTRA 

 
  
 
 









 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Décision n° 2017189-0001 
 
 
 

signé par 
Dr Marc PULIK, PAR DELEGATION LE DELEGUE DEPARTEMEN TAL AGENCE 
REGIONALE DE SANTE ILE DE FRANCE LE DELEGUE DEPARTE MENTAL DES 

YVELINES 
 

Le 8 juillet 2017  
 
 
 
 
 

Agence régionale de santé 
Délégation Territoriale des Yvelines 

 
 

 
 
 
 

Décision tarifaire n° 1144 portant fixation de la dotation globale de financement pour l'année 
2017 de SAFEP ET SSEFIS 

 
  
 
 









 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arrêté n° 2017277-0008 
 
 
 

signé par 
Claudine BRU, Responsable du service des impôts des entreprises de HOUILLES 

 
Le 4 octobre 2017  

 
 
 
 
 

Direction départementale des finances publiques 
 

 
 
 
 
 

Délégation de signature en matière de contentieux et de gracieux fiscal du responsable du service 
des impôts des entreprises de HOUILLES 

 
  
 
 







 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arrêté n° 2017285-0004 
 
 
 

signé par 
Georges ROSSIGNOL, Responsable du service des impôts des entreprises de MANTES 

LA JOLIE 
 

Le 12 octobre 2017  
 
 
 
 
 

Direction départementale des finances publiques 
 

 
 
 
 
 

Délégation de signature en matière de contentieux et de gracieux fiscal du responsable du service 
des impôts des entreprises de MANTES LA JOLIE 

 
  
 
 







 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arrêté n° 2017286-0008 
 
 
 

signé par 
Denis DAHAN, Administrateur général des finances publiques 

 
Le 13 octobre 2017  

 
 
 
 
 

Direction départementale des finances publiques 
 

 
 
 
 
 

Arrêté portant délégation de signature en matière d'évaluations domaniales, d'assiette et de 
recouvrement de produits domaniaux 

 
  
 
 









 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arrêté n° 2017286-0009 
 
 
 

signé par 
Denis DAHAN, Administrateur général des finances publiques 

 
Le 13 octobre 2017  

 
 
 
 
 

Direction départementale des finances publiques 
 

 
 
 
 
 

Liste des responsables de service disposant de la délégation de signature en matière de 
contentieux et de gracieux fiscal prévue par le III de l'article 408 de l'annexe II au code général 

des impôts au 14 octobre 2013 
 
  
 
 











 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arrêté n° 2017292-0001 
 
 
 

signé par 
Serge MORVAN, Préfet des Yvelines 

 
Le 19 octobre 2017  

 
 
 
 
 

Préfecture des Yvelines 
Cabinet 

 
 

 
 
 
 

Arrêté réglementant temporairement la vente au détail des combustibles  domestiques, produits 
chimiques et pétroliers et leur transport 

 
  
 
 







 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arrêté n° 2017292-0002 
 
 
 

signé par 
Serge MORVAN, Préfet des Yvelines 

 
Le 19 octobre 2017  

 
 
 
 
 

Préfecture des Yvelines 
Cabinet 

 
 

 
 
 
 

Arrêté relatif à la cession, à l’utilisation et au transport par des particuliers d’artifices de 
divertissement 

 
  
 
 







 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arrêté n° 2017290-0011 
 
 
 

signé par 
Julien CHARLES, Secrétaire Général de la Préfecture des Yvelines 

 
Le 17 octobre 2017  

 
 
 
 
 

Préfecture des Yvelines 
DRCL 

 
 

 
 
 
 

Arrêté constatant la réduction des compétences du Syndicat Intercommunal à Vocation Multiple 
de la Région de Chevreuse (SIVOM de la Région de Chevreuse) 

 
  
 
 









 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arrêté n° 2017282-0027 
 
 
 

signé par 
Emmanuelle PLANTIER-LEMARCHAND, Directrice de la ré glementation et des 

élections 
 

Le 9 octobre 2017  
 
 
 
 
 

Préfecture des Yvelines 
DRE 

 
 

 
 
 
 

Arrêté portant agrément de la société " SARL G.M.O.F. " en qualité de domiciliataire 
d'entreprises 

 
  
 
 







 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arrêté n° 2017293-0002 
 
 
 

signé par 
Emmanuelle PLANTIER-LEMARCHAND, Directrice de la ré glementation et des 

élections 
 

Le 20 octobre 2017  
 
 
 
 
 

Préfecture des Yvelines 
DRE 

 
 

 
 
 
 

Arrêté portant agrément de la " SOCIETE D'ECONOMIE MIXTE DE LA PEPINIERE 
D'ENTREPRISES REGIONALE DE MONTESSON (SEMPER MONTESSON) " en qualité de 

domiciliataire d'entreprises 
 
  
 
 







 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

avis, cahier des charges et calendrier prévisionnel n° 
2017292-0003 

 
 
 

signé par 
Julien CHARLES, Secrétaire général 

 
Le 19 octobre 2017  

 
 
 
 
 

Yvelines 
DDCS 

 
 

 
 
 
 

Avis d'appel à projets médico-sociaux pour la création de 3 000 places de CPH en avril et 
octobre 2018 ; cahier des charges pour la création de places CPH en avril et octobre 2018 ; 

calendrier prévisionnel d'appel à projets médico-sociaux pour la création de places de CPH en 
avril et octobre 2018 

 
  
 
 





















 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arrêté n° 2017244-0067 
 
 
 

signé par 
Julien CHARLES, Secrétaire Général de la préfecture des Yvelines 

 
Le 1er septembre 2017  

 
 
 
 
 

Yvelines 
Direction départementale interministérielle des territoires 

 
 

 
 
 
 

Arrêté inter préfectoral n°SE 2017 – 000195 prescrivant l’établissement du plan de prévention 
des risques d’inondation de la vallée de la Bièvre et du ru de Vauhallan. 

 
  
 
 













 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arrêté n° 2017290-0010 
 
 
 

signé par 
Bruno CINOTTI, Directeur départemental des Territoi res 

 
Le 17 octobre 2017  

 
 
 
 
 

Yvelines 
Direction départementale interministérielle des territoires 

 
 

 
 
 
 

Arrêté prescrivant des tirs de nuit de sangliers sur la commune de Fontenay-Saint-Père. 
(M. Didier RAULT) 

 
  
 
 



PRÉFET DES YVELINES

Direction départementale des territoires

Service de l'Environnement

Unité Forêt, Chasse, Milieux Naturels

A R R E T E  PREFECTORAL n° SE 2017 - 000210
prescrivant des tirs de nuit de sangliers sur la commune de Fontenay-Saint-Père

Le Préfet des Yvelines,

VU le code de l’environnement, notamment son article L.427-6,

VU l’arrêté du 19 pluviôse an V,

VU les arrêtés préfectoraux n° SE 2014-000205 et n° SE 2015-000105 du 29 décembre 2014 et du 2 juillet
2015 portant nomination des lieutenants de louveterie pour le département des Yvelines,

VU l’arrêté préfectoral n° 2015237-0008 du 25 août 2015 accordant délégation de signature à Monsieur
Bruno CINOTTI, directeur départemental des territoires des Yvelines,

VU l’arrêté préfectoral n° SE-2016-000138 du 29 juin 2017 fixant la liste des animaux classés nuisibles
dans le département des Yvelines pour la période allant du 1er juillet 2017 au 30 juin 2018,

VU le  constat  effectué  par  Monsieur  Didier  RAULT,  lieutenant  de  louveterie,  suite  aux  différents
signalement de dégâts de sangliers sur les cultures à proximité du château du Mesnil sur la commune
de Fontenay-Saint-Père,

VU la consultation de la fédération interdépartementale des chasseurs d’Île-de-France,

CONSIDERANT que les actions de tirs d’été ont été insuffisantes pour assurer une régulation efficace de
l’espèce sur ce territoire,

CONSIDERANT la problématique territoriale et les zones de refuges, non chassées, pour les animaux et
notamment la propriété du château du Mesnil sur la commune de Fontenay-Saint-père,

CONSIDERANT la présence régulière d’animaux dans les cultures à proximité et les dégâts constatés sur les
semis,

ARRÊTE :

Article 1er : Monsieur Didier RAULT, lieutenant de louveterie, effectuera à compter de la date de signature
du présent arrêté et ce jusqu’au 31 décembre 2017 des tirs de nuit de sangliers sur les parcelles semées et les
parcelles limitrophes du château du Mesnil sur la commune de Fontenay-Saint-Père.

Il pourra être assisté par tous les lieutenants de louveterie nommés sur le département des Yvelines.

Article 2 : Le lieutenant de louveterie pourra être assisté de deux personnes pour la conduite du véhicule et
l’utilisation de projecteurs. Seuls les lieutenants de louveterie  sont  habilités à tirer.  Les tirs devront  être
réalisés à balles, de manière fichante, à courte distance de l’animal et pourront être effectués à partir  du
véhicule.
Le devenir des sangliers abattus relève de la responsabilité des lieutenants de louveterie.

Direction départementale des territoires – 35, Rue de Noailles  BP 1115 - 78011 Versailles Cedex 
Tél : 01.30.84.30.00 -      www.yvelines.gouv.fr

1/2



Article 3 : Monsieur RAULT Didier informera la brigade territoriale de gendarmerie lors de ses actions.

Article 4 : Un compte-rendu écrit sera adressé à la direction départementale des territoires, dans les 48 heures
suivant la fin des opérations.

Article 5 :  Le directeur départemental des territoires est chargé de l’application du présent arrêté qui sera
notifié à Monsieur RAULT Didier pour exécution, et transmis pour information au chef de la brigade mobile
d’intervention  Île-de-France  –  Ouest  de  l’O.N.C.F.S.,  à  Monsieur  le  président  de  la  Fédération
Interdépartementale  des  Chasseurs  d’Île-de-France,  au  commandant  du  groupement  de  gendarmerie  des
Yvelines, au maire de Fontenay-Saint-Père et publié au recueil des actes administratifs de la préfecture.

Fait à Versailles, le 17 octobre 2017

                   

Pour le Préfet et par délégation,

Le directeur départemental des territoires,

       signé :

        Bruno CINOTTI

Direction départementale des territoires – 35, Rue de Noailles  BP 1115 - 78011 Versailles Cedex 
Tél : 01.30.84.30.00 -      www.yvelines.gouv.fr

2/2



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arrêté n° 2017293-0001 
 
 
 

signé par 
Françoise TOLLIER, secrétaire générale sous préfecture de Mantes-la-Jolie 

 
Le 20 octobre 2017  

 
 
 
 
 

Yvelines 
S/Prefecture de Mantes la Jolie 

 
 

 
 
 
 

ARRETE PORTANT AUTORISATION DE MANIFESTATION SPORTI VE - N°PDMS 
2017150/ " cyclo cross de Magny les hameaux " 

 
  
 
 
















